
 

 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email ufficio.tecnico@comune.nureci.or.it – pec ufficio.tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 420 DEL 30/09/2025 REG.GEN 
N.225 DEL30/09/2025 

 
 
OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA  E AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DEFIBRILLATORI COMUNALI - CIG: B870557A2A 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

VISTO il Decreto di nomina del Sindaco n. 1 del 14/01/2025 con il quale è stato attribuito al sottoscritto la titolarità 
della posizione organizzativa dell’area tecnica dal 14/01/2025 al 31.12.2025; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 18/12/2024 relativa all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 18/12/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 29/02/2025 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del regolamento 

disciplinante l'affidamento dei contratti pubblici sottosoglia, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario Giunta n. 29 del 28.04.2022; 
 il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 2017; 
 il decreto legislativo 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti) 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 
RICHIAMATI gli articoli dal 182 al 185 del D. Lgs 267/2000, e il D. Lgs 118/2011, entrambi corretti e integrati dal D. Lgs 
126/2014, relativo alla fase d’impegno e liquidazione delle spese; 
 
PREMESSO che il Comune di Nureci possiede n° 2 defibrillatori cardiaci che devono essere oggetto periodicamente di 
una manutenzione straordinaria, precisamente 

 la sostituzione ogni due anni degli alettrodi 
 la sostituzione della batteria ogni 5 anni  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
CONSTATATO: 

 che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
risultato, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO il preventivo della Ditta Sardinia assistance srl  con sede legale in Via Tamburino Sardo n°73  –Pirri(CA) C.F: 
03685120929 / P.IVA: 03685120929, per l’attivazione del seguente servizio: 
 

 manutenzione straordinaria dei defibrillatori comunali 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma € 900,00 (IVA inclusa) alla ditta 
Ditta Sardinia assistance srl  con sede legale in Via Tamburino Sardo n°73  –Pirri (CA) C.F: 03685120929 / P.IVA: 
03685120929; 
 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. con esito positivo; 
 
ACQUISITO il DURC prot. INAIL_50488329 con scadenza di validità 01/01/2026; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento come sopra esposto; 
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 
12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG B6E5654D1F  
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE alla ditta Ditta Sardinia assistance srl  con sede legale in Via Tamburino Sardo n°73  –Pirri (CA) C.F: 
03685120929 / P.IVA: 03685120929 il servizio di: 
 

 manutenzione straordinaria dei defibrillatori comunali 
 
DI IMPEGNARE per le motivazioni esposte in premessa, la somma complessiva di € 900,00  iva inclusa, per la fornitura 
del servizio anzidetto  nel seguente modo: 
 
 
 
 

Capitolo Importo Esigibilità 
5022/99 € 900,00 2025 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Fabio Murgia; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, il sottoscritto responsabile del servizio e del 
procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento dei controlli;  

DI TRASMETTERE il presente atto, al fine di renderlo esecutivo, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
RIMETTERE l’atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e registrazione dell’impegno contabile, adempimenti che renderanno l’atto esecutivo. 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 
verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione 
Trasparente, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 33/2013. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing.Murgia Fabio 

 


